

UMOWA Z UNIwersYTETEM JAGIELLOŃSKIM ZAWARTA!

8 stycznia dyrektor szkoły – **Jolanta Bąk**- podpisała umowę z prodziekanem do spraw studenckich prof.dr. hab. **Jarosławem Fazanem** o patronacie Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego nad klasami humanistycznymi w latach 2014-2017.

W ramach współpracy z kadrą naukową uniwersytetu, dla przyszłych klas I o profilu humanistycznym, będą prowadzone raz w miesiącu zajęcia z analizy i interpretacji dzieł literackich oraz warsztaty na terenie Krakowa. Ponadto uczniowie będą mieli możliwość uczestniczenia w wybranych wykładach dla studentów, sesjach naukowych, dyskusjach oraz spotkaniach organizowanych przez Wydział Polonistyki UJ. Współpraca zakłada również organizację wykładów popularnonaukowych prowadzonych przez profesorów Wydziału Polonistyki UJ otwartych dla wszystkich uczniów szkoły i nauczycieli. Tym samym wracamy do wspaniałej tradycji, którą niegdyś pielęgnował prof. Jan Wiktor Lachendro.

Inauguracja wykładów mistrzowskich

Zwieńczeniem podpisanej umowy był wykład zatytułowany "Po co nam humanistyka?" wygłoszony przez prof. dr.hab.Krzysztofa Zajasa- absolwenta naszej szkoły, obecnie kierownika Katedry Międzynarodowych Studiów Polonistycznych na Wydziale Polonistyki UJ.

Tematem wystąpienia Profesora były rozważania o problemach współczesnej humanistyki. Komu potrzebni są humaniści? Po co zajmować się humanistyką? Profesor podjął wyzwanie rozbicia skostniałego, stereotypowego myślenia na temat humanistyki i humanistów. Wskazał na wszechstronność spojrzenia, mnogość interpretacji tekstów i świata, zdolność humanistów do czerpania doświadczeń z przeczytanych tekstów i dostosowywania się do potrzeb otoczenia przy zachowaniu indywidualności. To niezwykle walory człowieka-humanisty. W praktyce przekładają się one na konkretne, wymierne korzyści. Optymistyczne są informacje płynące z Biura Karier UJ. Wynika z nich, iż studenci Wydziału Polonistyki nie mają większych problemów z zatrudnieniem. Absolwenci wydziału to druga grupa, tuż po informatykach, która znajduje pracę odpowiadającą ich kwalifikacjom. Pozostaje nam zaprosić uczniów i nauczycieli na kolejne wykłady mistrzowskie.

Informacje dotyczące terminów oraz tematów będą pojawiały się na bieżąco na stronie internetowej szkoły.

Dyrektor szkoły

{gallery}jpolski{/gallery}

Nauczyciele- poloniści